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Abstrakt

V bakalářské práci se věnuji pojmu enuréza a její historii, patogenezi, diagnostice a

léčbě tohoto onemocnění. Je to teoreticko-empirická práce. Hlavním cílem mé práce je

pokus zmapovat, jaký je psychický a sociální dopad (účast na volnočasových aktivitách,

pobytu mimo domov) noční enurézy na pomočující se děti ve srovnání se zdravou

populací. Dalším cílem je zjištění, zda je výskyt noční enurézy vázán na

socioekonomický stav rodiny a zda jsou enuretické děti více trestány neţli děti zdravé.

Pro empirickou část jsem si zvolila kvantitativní metodu výzkumného šetření formou

anonymního dotazníku. Výzkumný soubor se skládá z dětských pacientů a jejich rodičů

ambulantní části i lůţkového oddělení dětské kliniky v Praze. Respondenti tvořili čtyři

skupiny, první skupinou byly enuretické děti, druhou zdravé děti, třetí rodiče

enuretických dětí a čtvrtou skupinou byli rodiče zdravých dětí. Bylo osloveno celkem

120 respondentů. Výsledky výzkumu jsem umístila do přehledných tabulek a grafů.

Z výzkumného šetření se na rozdíl od některých prací nepotvrdilo niţší sebevědomí

enuretických dětí, jednoznačně bylo potvrzeno niţší vyuţití společenských aktivit mimo

domov ve srovnání se zdravými dětmi (29% u enuretiků vs.55%). Enuretické děti jsou

jedinci častěji z vícečetných rodin (30% u enuretiků vs.10%), rozvedených (20% u

enuretiků vs. 3%) a hůře socioekonomicky situovaných (20% u enuretiků vs. 0%).

Současně rodiče enuretických dětí hodnotili jejich prospěch jako výrazně horší. Naše

výsledky podporují názor, ţe je důleţitá včasná a kvalitní informovanost rodičů a jejich

dětí, případně zahájení léčby po stanovení přesné diagnózy ke zkvalitnění ţivota

enuretiků a zlepšení situace v enuretických rodinách.

Klíčová slova

Dětský pacient, enuresis nocturna, poruchy močení, reţimová opatření, motivace,

socioekonomický vliv prostředí, sebevědomí dítěte, rodina

Abstract

This bachelor’s thesis is dealing with enuresis and its history, pathogenesis,

diagnosis and therapy of this entity. It is a theoreticaly-empirical thesis. The main aim of

my thesis is to describe the psychological and social impacts (participating in freetime

activities, overnight stay outside of home) of enuresis on enuretic children compared

with the healthy population. The other question asked was, whether occurrence of

enuresis is dependent on the socioeconomic status of the family and whether the enuretic

children are more punished compared with healthy kids. For the empirical part of the

thesis I chose the quantitative method of research, in the form of anonymous

questionnaire. Sixty children (30 enuretic and 30 healthy, and their parents) who were

treated at the outpatient and inpatient pediatric clinic in Prague participated in the study.

The questionnaires were given out to four groups, enuretic children and a group of

healthy children without enuretic symptoms, and parents of both groups respectively.

The research did not confirm a lower self-esteem in enuretic children, which is in

contrast with some of the literature cited. Our results have confirmed a tendency in

lesser participation in social activities outside home compared with the heathy children

(29% in enuretics vs. 55% in healthy). Enuretics tend to be from families with more

sibling (30% in enuretics vs. 10% in healthy), divorced families (20% in enuretics

vs.3%) and with lowers socioeconomic status (20% in enuretics vs. 0%).. Parental

perception of study results of enuretic children was much worse than that of their

healthy counterparts. Our results support the trend, that it is crucial to offer early access

to adequate information both for parents and their children, and if needed to start the

therapy after confirming the diagnosis. In order to access a higher life quality to

enuretics and in their families.

Key words:

Children patient, enuresis nocturna, problems with bedwetting, daily régime, motivation,

socioeconomical influence of the environment, childs’ self-esteem, family
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Úvod

Noční pomočování je jedna z nejčastějších chronických problémů v dětském věku.

Při práci v nefrologické ambulanci tvoří tyto děti značnou část pacientů. Pomočování je

problém spíše psychický a sociální, neţli zdravotní a pomoc těmto dětem je někdy velmi

obtíţná. Je třeba říci, ţe u větší části dětí je tento problém jen přechodný s dobrou

prognózou. U menší části těchto pacientů je však enuréza velmi úporná, nese s sebou

riziko významného dopadu na sebevědomí dítěte, riziko posměchu vrstevníků a s tím

spojený stres a případně sociální izolaci.

Velmi důleţitý je přístup rodičů k tomuto problému, kteří jej snáší někdy hůře neţli

samotné děti a můţe pro ně představovat i významnou finanční zátěţ. Jiţ zájem a snaha

o léčbu ze strany zdravotníků přináší významnou pomoc těmto dětem a jejich rodinám.

Jelikoţ pracuji na dětské klinice kam tyto enuretické děti dochází, rozhodla jsem se

zrealizovat výzkumnou práci ke zmapování problematiky dětského pacienta, který trpí

nočním pomočováním (enurézou).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Historické poznámky

Tento problém je uţ dávný. V různých obdobích a etapách byl různě vnímán a řešen.

Na eberském papyru starém 3500 let se dochovala doporučení v podávání přípravku,

který byl sloţen z jalovcových plodů, cypřiše a piva. Jediný dochovaný záznam

z antické éry věnovaný pomočování, je nápoj připravený z praţeného kohoutího

hřebínku a směsi rostlinných výtaţků, popřípadě nápoje z vína se zaječími varlaty.

Obdobné recepty se objevovaly i ve středověkých zdrojích. (Gut, Doleţal, Ţeníšek,

1999, p. 86)

Na přelomu středověku a renesance v roce 1472 byla vytištěna první kniha

zabývající se nemocemi dětského věku od Paula Bagellarda, kde autor konstatuje, ţe

rodiče jsou velmi zarmouceni, kdyţ se jejich dítě pomočuje ještě po 3 roku ţivota a ţe

pomočování má mnoho příčin. K léčebným metodám pocházející z tohoto i

následujících dvou století patří kohoutí hřeben či trachea, kůzlečí plíce, zaječí mozek ve

víně, ale i sušený kravský pazour, které byly kombinovány s rostlinnými výtaţky.

Na přelomu 18. a 19. století dochází k vymizení magických přípravků, k výraznému

zlepšování běţných hygienických podmínek a ke změně přístupu k pomočování. Byly

konstruovány aparátky, kterými byla zaškrcována močová trubice chlapců. V 19. století

vystoupily do popředí teorie, jeţ akcentují neurogenní původ. Byla hledána souvislost

s epilepsií a neurózou. Mezi moţnými příčinami se objevily mimo jiné anatomické

odchylky močového a genitální ústrojí, střevní paraziti, ekzém, lascivní sny a hereditární

dispozice. V souladu s těmito teoriemi bylo doporučeno omezování tekutin, časté buzení

po 2 hodinách, studené obklady na perineum, teplé i studené sedací koupele, dietní

doporučení, ale i také nově zaváděné léky. (Gut, Doleţal, Ţeníšek, 1999)

V 1. polovině našeho století byla oblast enurézy pod psychologickým a

psychiatrickým vlivem, respektive psychoanalýzy. Enuréza byla povaţována za poruchu

osobnosti či neurózy, nezralost nervového systému a později bylo spolehlivě prokázáno,

ţe pomočování je zdrojem psychických poruch. Takto sugestivně popisují traumatické
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záţitky ve svých vzpomínkách herečka Barbara Streissandová, či spisovatel George

Orwell, který napsal „Věděl jsem, že pomočování je špatné, zároveň mnou

nekontrolovatelné. Tedy bylo možné činit hřích bez vědomí, že se ho dopouštím bez toho,

že se ho chci dopustit, bez možnosti zabránit mu. Byl sem přesvědčen o své špatnosti a

nemohoucnosti i o svém bláznovství tak intenzivně, jako nikdy předtím.“ (Gut, Doleţal,

Ţeníšek, 1997, p. 10)

Historický přehled nám tak dává moţnost nahlédnout do zdrojů současných představ,

které se zabývají příčinami pomočování i léčebných postupů, které jsou směsicí

tradovaných představ, omylů a vědeckých poznání. A tak bok po boku přeţívají vedle

sebe alternativní metody, rituální přístupy, psychologizace, psychiatrizace i

farmakologická léčba, zaloţená a opírající se o vědecké bádání. V posledních deseti

letech intenzivním výzkumem skandinávských pracovišť došlo k odhalení nových

skutečností o funkčnosti močového měchýře, struktuře spánku a nedostatečné produkci

látky, které sniţuje mnoţství moče (antidiuretický hormon) a vzájemné součinnosti mezi

mozkem a měchýřem. (Gut et al, 1997)


[…]


z Turecka. Ve spektru hodnocených trestů není rozdíl mezi enuretickými a zdravými

dětmi.

Výsledky našeho dotazníku jsou v souladu s mezinárodními studiemi, které

zdůrazňují důleţitost časné intervence/pomoci, ať jiţ jen v objasnění podkladu enurezy

enuretickým dětem a jejich rodičům (informovanost rodičů a dětí, většina z nich z

enurézy „vyroste―), dále doporučení reţimových opatření nebo případné farmakologické

léčbě. Při jakékoliv formě časné pomoci ze strany zdravotníků nebo lékařů, je moţné

dosáhnout prevence moţných změn v chování nebo sniţování sebevědomí enuretických

dětí. K dalšímu praktickému vyuţití našeho dotazníku, by bylo vhodné v budoucnosti

více specifikovat některé dotazy, případně rozšířit počet respondentů a sledovat pořadí

enuretických dětí v rodině.

Mezi doporučeními pro praxi musíme zdůraznit, ţe se léčí děti ve věkové kategorii

nad pět let, motivované děti a jejich rodiče, intenzita léčby musí být stanovena dle

frekvence obtíţí. Noční enurézu lze léčit a měla by být léčena, zvyšuje sebevědomí, a
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čím dříve se léčba zahájí, tím lépe pro děti. Správná léčba by měla vycházet ze

stanovené diagnózy, včas odhadnout, kdy problém pomočujícího dítěte přesahuje naše

moţnosti a eventuelně doporučit dětem psychologickou či psychiatrickou péči.
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Příloha A

Dotazník pro děti

1) Kolik je Ti let?

a) 7-9 let

b) 10-12 let

c) 13-15 let

2) Jseš?

a) dívka

b) chlapec

3) Trávíš noci mimo domov?

a) ne

b) ano

4) Kde trávíš noci mimo domov?

a) v širším rodinném kruhu

b) sportovní soustředění

c) letní tábor

d) škola v přírodě

f) jiné

e) přátelé

5) Jak často trávíš noci mimo domov?

a) 1x týdně

b) 1x za měsíc

c) 1x za půl roku

d) 1x za rok

e) netrávím

6) Chodíš spát pravidelně v určitou dobu?

a) ano

b) ne

7) Myslíš si, že jsi v kolektivu oblíbený?

a) ano

b) ne

c) nevím

8) Trestají Tě rodiče?

a) ano

b) ne

c) někdy, občas

9) Jak tě trestají rodiče?

a) netrestají

b) zlobí se na mě

c) fyzické tresty (facka)

d) udílení povinností (pomoc v domácnosti)

e) zákaz různých aktivit (počítač, televize, sportovní aktivity)

10) Pokud si máš vybrat, kde budeš trávit volný čas?

a) doma (počítač, kniha)

b) mimo domov (s kamarády)

c) v širším rodinném kruhu (babička, děda, teta)

11) Jaké máš mimoškolní aktivity?

a) sportovní aktivity

b) umělecké krouţky (keramika, hudební nástroj)

c) jazykový krouţek

d) jiné

12) Považuješ pomočování za nemoc?

a) ano

b) ne

c) nevím

13) Bojíš se sám v noci?

a) ano

b) ne

14) Myslíš si, že si bázlivý?

a) ano

b) ne

15) Dělá ti problémy soustředit se při běžných denních aktivitách?

a) ano

b) ne

16) Dostáváš pochvalu od svých blízkých?

a) často

b) někdy

c) nikdy

17) Jakou formou dostáváš pochvalu?

a) slovní

b) sladkosti

c) peníze

d) hračky

e) jiné

f) nedostávám

18) Myslíš si, že Tvůj prospěch ve škole je?

a) výborný

b) velmi dobrý

c) průměrný

d) podprůměrný

19) Myslíš si, že jsi?

a) hodný a poslušný

b) normální

c) zlobivý a zlý

20) Mají o Tebe rodiče strach?

a) ano velký

b) ano normální

c) nebojí se o mně

d) nevím

21) Co si o Tobě myslí rodiče?

a) jsem hodný

b) jsem zlobivý

c) nevím

22) Máš pocit, že se vyhýbáš svým kamarádům?

a) ano

b) ne

c) nevím

23) Byl si někdy středem posměchu?

a) ano

b) ne

Příloha B

Dotazník pro rodiče

1) Jste kompletní rodina?

a) ano

b) ne

2) Jaká je Vaše rodinná situace?

a) úplná rodina

b) rozvedeni

c) vdova/vdovec

d) samoţivitel/ ka

4) Máte samostatné bydlení?

a) ano

b) ne

5) Jaké je Vaše bydlení?

a) byt

b) rodinný dům

c) s rodiči

d) s příbuznými

E) podnájem

f) azylový dům

g) jiné

5) Kolik máte dětí?

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4 a více

6) Jaké je Vaše zaměstnání?

a) soukromý sektor

b) státní sektor

c) invalidní důchodce

d) mateřská dovolená

e) jiné

7) Jaká je ekonomická situace rodiny?

a) velmi dobrá

b) průměrná

c) podprůměrná

8) Má Vaše dítě vlastní pokoj?

a) ano

b) ne

9) Má Vaše dítě vlastní postel?

a ) ano

b) ne

10) Jaký má Vaše dítě prospěch ve škole?

a) výborný

b) velmi dobrý

c) průměrný

d) podprůměrný

11) Souhlasíte s anonymním výzkumným dotazníkovým šetřením u Vašeho dítěte?

a)ano

b) ne

Příloha C

Povolení výzkumného šetření ředitelstvím nemocnice

Příloha D

Souhlas etické komice

Příloha E

Pacient s nízkou kapacitou močového měchýře a s jeho hyperaktivitou (z naší

nefrologické ambulance).

Příloha F

Etiologie noční enurézy je multifaktoriální

Příloha G

Porucha rovnováhy tří kompártmentů
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