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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v

daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku

bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho

či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení
(0 bodů)

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky (1-2
body)

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí (3-4 body)
 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace (5 bodů)
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, i když je patrné, že autorka s metodologickými pojmy

zachází méně obratně („Pro empirickou část jsem si zvolila kvantitativní metodu výzkumného šetření

formou anonymního dotazníku.“). Jsou v něm též nesprávně psána procentuální vyjádření (např.

29% u enuretiků vs.55%). Ta jsou ovšem nesprávně uvedena i v dalším textu (např. s. 13, 14, 20 a

v celé části práce, kterou autorka nazývá „empirická“).

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference

na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4 body)
 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno (5-10 bodů)
 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů (11-15 bodů)
 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní

a pro obor přínosná (16-20 bodů)
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

V obsahu bakalářské práce jsou uvedeny „Teoretická část“ a „Empirická část“ jaksi nadbytečně.
V souladu s normou ČSN ISO 2145 Dokumentace – Číslování oddílů a pododdílů psaných dokumentů
by měly být kapitoly číslovány. Pokud bychom tedy postupovali podle této normy do důsledku,
musela by být číslována i teoretická a empirická část jako kapitola, ostatní jako podkapitoly a oddíly
atd. Autorka uvádí na s. 11, že „V posledních deseti letech intenzivním výzkumem skandinávských
pracovišť došlo k odhalení nových skutečností…“, přičemž však vychází ze zdroje starého 17 let (Gut
a kol., 1997). Autorka čerpá z poměrně starých odborných článků (např. Československá
psychologie, Československá pediatrie 1995, Turk J Pediatr 2001), monografií (např. Dunovský a kol,

1989). Nečerpá z odborných článků z oblasti ošetřovatelské péče. Pro zpracování tématu byla
použita literatura především z oblasti medicínské. V seznamu literatury rozděluje použité zdroje na
tuzemskou a cizojazyčnou, což je při hledání zdroje méně přehledné. Cílem práce bylo zaměření na
začleňování dětí s enurézou, ale většina kapitol je zaměřena medicínsky, na onemocnění,
diagnostiku, léčbu, méně na režimová opatření a psychosociální rozměr problému.
Použité metody a logika struktury
práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Má práce logickou strukturu?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4 body)
 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům (5-10 bodů)
 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi (11-15 bodů)
 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
(16-20 bodů)
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíle práce byly stanoveny, avšak volba použitých metod zkoumání a jejich zdůvodnění (sběr dat,
metoda výběru vzorku, zpracování a analýza dat) nejsou podrobněji popsány. Je velká škoda, že
autorka nepoužila statistické testy k analýze dat, když měla k dispozici 2 soubory zdravých a
nemocných dětí a 2 soubory rodičů zdravých a nemocných dětí. Práce tak zůstala jen v rovině
popisné.
Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu alternativní

vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků (0-8 bodů)
 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek (9-16 bodů)
 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23 bodů)
 Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně

a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je
provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových
technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající

doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30
bodů)
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Vzhledem k tomu, že nebyly použity statistické testy, tak výsledky je nutné interpretovat velmi opatrně.
Autorka diskutovala své výsledky s pracemi, které se nedají označit jako soudobé, většinou jsou staršího data
(201-2007). V Diskusi se opakují informace z předchozích kapitol o metodách zkoumání.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

9

otázky?
 Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?
 Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2
body)

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru (3-5 bodů)
 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8 bodů)
 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-
10 bodů)

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Autorka vzala v úvahu etické otázky zkoumání lidských bytostí. Měla souhlas etické komise VFN
s jejich zkoumáním. (V práci toto doloženo). Ochrana osobních údajů byla dostatečně ošetřena.
Odborný a společenský přínos a
celková úroveň práce

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na
odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána,
např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá

rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3
body)

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je
z hlediska obsahového i formálního bez zásadních

pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7
bodů)

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na
velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11
bodů)

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni
(12-15 bodů)

7

Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce (slovní hodnocení)

Bakalářská práce pojednává o praktickém problému a společensky významném tématu. Z hlediska
formálního jsou v něm chyby, jak bylo uvedeno výše, práce však má jasnou strukturu.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Autorka si předsevzala zabývat se ve své bakalářské práci psychosociálními aspekty noční
enurézy u dětí. Teoretická východiska ovšem zaměřila převážně medicínsky (popis choroby).
Autorka prostudovala většinou jen odborné texty staršího data. Zkoumání problému zůstalo
jen v rovině popisné, nebyly použity žádné statistické testy.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Čím se zabývá výzkum v posledních letech v oblasti noční enurézy dětské populace?

V Praze, 9.5.2014 Mgr. Eva Marková, Ph.D.

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce

1
V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.